2 *contempni* V *contendi* HO ed. 5 *et evidentem* V *ut e.* ed.  
 6 *quoniam* V *cum* ed. 7 *duxerant* V *direxerant?* *duxissent* ed.  
 8 *terrentiana* V. 10 *impelluntur* V. 18 *quoniam — sunt* V  
*cum — sint* ed. 15 *affectum* edF. 17 *pro multis* V *in multos*  
 ed. | *alienam* V corr. ed. 18 *tantos* V *tanti* ed. 19 *animo*  
 ed. | *quam* V *potius q.* ed. 20 *collocari* ed. 23 *quae* V *qui*  
 ed. *quanti nos.* | *quales* V *quale* edF *cum falsa distinctione.*  
 30 *laudentur* ed.

verso existit quod aliquem incentiat metum, non numero  
 praecedit hostis aut robore. quicquid opinio formidolosum  
 sparserat praesto est subiectum oculis vestris, totum quod  
 habet pars utraque substantiae prodidit campus, quod contra  
 fidem rerum oneraverat fama terroribus: Troiani adsunt,  
 videntur Arcades, in conspectu sunt quos fatales appellant  
 et hoc est totum quod infensa Turno Etruria potuit. proinde,  
 si regis exemplo singulare placuerit subire certamen, non  
 erit qui nobis omnibus pugnaturus occurrat: nec me arbit-  
 remini utilitatem Turni commodumque tractare. felix ille  
 est et habet etiam in ipsis adversis positam laudem, per-  
 veniet ad deorum consortium qui diis testibus pugnaturus  
 235 est: *ille quidem ad superos, quorum se devovet aris, suc-*  
*cendet fama vivusque per ora feretur, nos patria amissa do-*  
*minis parere superbis cogemur, qui nunc lenti consedimus*<sup>13</sup> *arris:* erit illius per omne aevum magnificentum nomen cumque  
 illius corpus vivendi finis extinxerit, fama tamen manebit  
 incolumis, nos vero sequitur prodiit regis crimen et gra-  
 viSSima serviendi condicio; cumque ipsa servitus sit intole-  
 randa per sese, considerate qualis ingratu quoae proficiuntur  
 a plurimis, inponetur insuetis, inponetur indignis. quis  
 dominos feret quos victoria dederit superbos, iratos, offensos?  
 quod moderamen poterit sperari servitii? qualesve ipsi futuri  
 sunt quos secundarum rerum elatura superbia est et post  
 inimicitiarum virus secuta dominationis auctoritas? non  
 iam exigentur iusta de servis obsequia, sed de addictis  
 hostibus poenae. mori potius, cives, placeat quam servire  
 victori. patria, inquit, amissa, hoc est perdita libertate;  
 liber enim habet patriam, quam non habet servus, usque  
 adeo ut qui plenam sumpserit a domino libertatem civi-<sup>14</sup>

3 *parserat* V corr. ed. | *est subiecto* V *est subiectum* nos  
 est et s. ed. | *vestris* V *nostris* ed. | *totum* V *tum* ed F.  
 4 *campos* V corr. ed. 7 *Hetruria in Turnum* ed. 15 *cogi-*  
*mur* V. 18 *proditio* ed. 19 *seviendi* V corr. ed. | *sit i. p.*  
*sese* V *i. p. se* sit ed. 21 *plurimis et imponitur insuetis im-*  
*ponitur* ed. 23 *ipsis* V corr. ed. 24 *sint superscripta* V V  
*sint* ed. 25 *virus* V *vires* ed. 30 *qui* V *ut qui* corr. ed F. |  
*sumerit* V.

tatem Romanam dicatur consecutus. *talibus accensa est iuvenum sententia dictis*: quia iuvenes fuerant hoc est fortis, facile quasi quodam flatu exhortationis accensi sunt. *iam magis atque magis*: magis inquit et hoc idem duplicavit, quia volentis cohortatio impulerat. *serpique per agmina murmur*: et paulatim procedebat in singulos inutilis foederis murmur atque in universa agmina vadendo crescebat. *ipso Laurentes mutati ipsique Latini*: Laurentes possumus accipere eos qui in civitate morabantur, Latinos vero qui 10 confuxerant ab aliis locis. *ipso igitur qui dixerant* (11, 371) „scilicet ut Turno contingat regia coniunx, nos, animae viles, inhumata inflataque turba, sternemur campis. etiam tu, si qua tibi vis, si patrii quid Martis habes, illum aspice contra qui vocat“, ipsi mutati sunt in eam sententiam 15 quam dimiserant et *qui sibi iam requiem pugnae rebus que salutem sperabant nunc arma volunt foedusque precantur infectum et Turni sortem miserantur iniquam*: in tantum mutati sunt, ut qui iam sperabant otium et plenam requiem, qui iam salutis ac rerum fiducia tenebantur arma cuperent, 20 recusarent foedus et miseratione Turni plenissima tenerentur.

*His aliud maius Iuturna adiungit et alto dat signum caelo, quo non praesentius ullum turbavit mentes Italas monstroque fefellit*: his, hoc est illis quae superius locuta est vel quos loquendo commoverat praesentis, adiunxit et 25 monstrum, tam magnum et ita ad causam praesentis temporis compositum, ut omnium fefellerit sensus. *namque volans rubra fulvus Iovis ales in aethra litoreas agitabat aves turbamque sonantem agminis aligeri, subito cum lapsus ad undas cycnum excellentem pedibus rapit armiger*: 250

---

1 *dicitur* V ed. *dicatur* ed. post. | *incensa* ed. et optimi Verg. libri. 3 *incensi* ed. 6 *inutile* V ed. -*lis* nos. 8 *possu* (sic) V *possemus* ed. 9 *eos* V *ipsos* ed. 10 *ad illis* V *ab i.* ed. *ab aliis* nos. 15 *praemiserant* ed. | *et om.* ed. | *rebus pro rebusque* V. 18 *ut om.* ed. 19 *tenebantur* V *-rentur* ed. 22 *praestantius* V ed., sed interpr. *praesentius* poscit cf. 152. 24 *praesentes adiunxit* V *praestantius adiungit* ed F. 28 *con labus* V. 29 *armiger* V cf. 9, 564 *improbus* ed. et *Verg. libri*.

inventum artificiose conpositum, primo ut alitem masculum  
 immitteret; si enim femina esset, non tangeret Aeneae per-  
 sonam; deinde ait Iovis ales, ut turbandum foedus nec  
 perficiendum esse etiam Iuppiter videretur ostendere. agi-  
 tabat ille litoreas aves, innoxias scilicet nec importunas  
 cuiquam, rubra per aethera, caelo mundo et sereno; aurora  
 enim tunc vigore integro splendet cum nulla nube fus-  
 catur. dedit ei avium multitudinem, quae significaret exer-  
 citum, dehinc ad undas lapsum dixit maioresque cyenum  
 pedibus sustulisse, ut inter minores personas aliqua potior  
 putaretur; hunc, ait, cyenum subito uncis pedibus rapuit:  
 ecce in ipso etiam monstro Aeneae persona potior invenitur;  
 nam nihil est hoc genere alitis fortius, utpote quod erigitur  
 corporis forma et rostro unguibusque armatum est per-  
 indeque quiequid tenuerit laniat, dehinc quia pertinens ad  
 Iovem tutum est semper nec alicui periculo subiacet. exer-  
 citus ipse iners, inbellis per litoreas aves ostendebatur;  
 nam nihil est illis oportunius ad praedam, cycno quoque  
 ineptius nihil, qui tam facile potuit capi, quando cum  
 ceteris avibus volare non valuit, deinde rapi et teneri  
 unguibus, quod ipsum sine sanguine ac vulneribus non  
 fuit. *arrexere animos Itali:* cum essent ex publico tractatu  
 suspensi, converterunt in aves intentionem suam, ne quid  
 pro suis partibus in illa spectatione colligerent. *cunctaeque*  
*volucres convertunt clamore fugam, mirabile visu, aetheraque*  
*obscurant pannis hostemque per auras facta nube premunt,*  
 255 *domec vi victus et ipso pondere defecit praedamque ex un-  
 guibus ales proiecit fluvio penitusque in nubila fugit:* haec  
 pars aliquid potuit significare pro Turno: nam volucres  
 cunctae densatae in catervam atque instantius persecutae  
 raptorem adegerunt remittere unguibus praedam, quod ille

---

6 *per aethera* V *in aethra* ed. | *et om. ed.* 10 *sub-*  
*tulisse* V. 13 *erexitur* V. 15 *laniet* V ed. -*at nos.* | *per-*  
*tinet* ed. 18 *oportunius* V *importunius* edF. 19 *ineptius* V ed.  
*inertiis?* 20 *rapiet* V *rapi et nos potuit* ed. 21 *vulneribus*  
*que* ed. 22 *ex publico* V *ex omni p. ed.* 24 *expecta-*  
*tione* V ed.

fecit pondere superatus et impressione persequantium. perdit  
 o autem pondere fugit in nubila, hoc est eo unde venerat  
 remeavit. *tum vero augurium Rutuli clamore salutant expediuntque manus:* tantum illud augurium dubitantis hor-  
 5 *tatum est armavitque in proelium, ut omnes una voce*  
*quasi felix signum futuri exitus salutarent, armarent manus*  
*et bellum, quod dudum abiecerant, quaererent.* *primusque*  
*Tolumnius augur: hoc erat, hoc, votis, inquit, quod saepe*  
*petivi, accipio agnoscoque deos:* non soli falsi sunt alii, ecce 260  
 10 *ivit in errorem et ipse qui auguriorum scientiam profite-*  
*batur. quod petivi, inquit, accipio faventibus diis, quos*  
*per votorum obsequia et ritus sacrorum in meas partis*  
*adduxi. me, me: duplicando me hortandi cumulavit ad-*  
*fectum. me duce [ferrum corripite, o miseri], hoc est me*  
 15 *primo ferrum corripiente etiam vos manus armate; miseri,*  
*hoc est dolendi. incipit iam exponere errores potius augurii*  
*quam veritatem, ut hoc genere confirmaret animos vulgi:*  
*quos improbus advena bello territat invalidas ut aves et litora*  
*vestra vi populat, petat ille fugam penitusque profundo vela*  
 20 *dabit: vos unanimi densete catervas et regem vobis pugna* 265  
*defendite raptum: quemadmodum vidistis improbitate unius*  
*alitis ceteras innoxias agitari atque ut illae adfuerunt*  
*potiori omnes et eum eripuerunt universae unanimis, ita*  
 25 *et vos congregati fugate hostem et regem vestrum eripite*  
*manibus inimici. fugiat ille et altum navigium petat, nobis*  
*sufficiat nostrum liberasse captivum.*

*Dixit et adversos telum contorsit in hostis procurrens:*  
 primus enim eicere telum debuit qui dixit (260) „me, me  
 duce ferrum corripite, o miseri“. *sonitum dat stridula cornus;*  
 30 *sine stridore enim telum per aera volare non potuit. et*  
*auras certa secat, hoc est sic volabat, ut percuteret quem-*  
*quam. simul hoc, simul ingens clamor et omnes turbati cunei*

13 *me post dupl. om. ed.* 14 *me me duce ed.* | *ferrum—*  
*miseri deest in V, sed explicatur.* 19 *petat V confirmatur*  
*interpretatione petit ed.* 20 *densate sed atramento in densete*  
*corr. V.* 23 *unianimes V.* 25 *navigium V ed. navi-*  
 29 *corripite ferrum ed.* 31 *certas V.*

calefactaque corda tumultu: mox ut ille hoc fecit, secuti  
 ceteri veluti periti hominis factum omnes turbati sunt et  
 270 caluerunt ardore bellandi. *hasta volans*, illa scilicet quam  
 emiserat auguris manus, *ut forte novem pulcherrima fratrum*  
*corpora constiterant contra, quos fida crearat una tot Arcadio*  
*coniunx Tyrrhena Gylippo*: ex una atque eadem matre per-  
 indequa sibi invicem cari, utpote qui isdem essent parentibus  
 geniti. stabant, inquit, congesti: dicta est causa unde sibi  
 invicem cari, in qua laudatur castitas matris, quae fidem  
 servans marito hos pepererat. *horum unum ad medium,*  
*teritur qua sutilis alvo balteus et laterum iuncturas fibula*  
 275 *mordet, egregium forma iuvenem et fulgentibus armis trans-*  
*adigit costas fulvaque effudit harena*: horum unum, inquit,  
 percussit hasta directa non in unum, sed in novem; veniens  
 enim in plurimos frustrari non potuit. addidit ad occisi  
 meritum quod egregius fuit, hoc est quod procerus et  
 pulcher et speciose armatus. designavit etiam locum quo  
 iactus occubuit, letalem scilicet, ne, si esset vulnerati levior  
 causa, non tanto dolore moveret animos fratrum. illuc,  
 inquit, venientem iustum excipit ubi convenienti a baltei  
 capite mordacis fibulae iunctura concordat. ne hoc ipsum  
 remaneret incertum, ait transadigit costas, ut ostenderet  
 latus eius fuisse transfossum. *at fratres, animosa phalanx*  
*accensaque luctu*: et animum habebant ad ultionem proum  
 et germanitas cogebat et luctus ut congrue moverentur, so-  
 vel maxime, quia tam plurimi fuerunt, ut in illorum numero  
 facies exercitus appareret. ecce describuntur ardentes ex  
 luctu et, quod illorum numerus copiosus esset, dicitur quae  
 fecerint diversi: pars gladios stringunt manibus, pars missili  
 ferrum corripunt caecique ruunt. cum soli octo essent, si  
 descripti sunt quasi latioris numeri; dixit enim pars gladios

4 miserat ed. 6 cilyppo V. 7 iisdem ed. 10 hoc  
 pepererat V hos peperit ed. 12 forma om. V. 13 effudit i  
 effundit optimi Verg. libri extendit ed. 15 addidit ed.  
 16 quod om. ed. 17 quo V in q. ed. 20 convenienti  
 a baltei capite V ed. fortasse e. b. capiti 22 ait V  
 addidit ed.

rapuit, pars missilibus telis manus armavit vadens in bellum  
sine respectu discriminis sui. *quos agmina contra procur-* 280  
*runt Laurentum, hinc densi rursus inundant Troes Agyl-*  
*linique et pictis Arcades armis: sic omnis amor unus habet*  
5 *decernere ferro: factum est per Iuturnam quod Iuno manda-*  
vit; nam et bellum confiatum est et foedus excussum, in  
tantum ut una omnis pugnandi sententia tenuisset et toto  
amore quaereretur quod constabat esse contrarium; omnis  
enim pugna sine sanguine etiam ipsius victoris non potest  
10 explicari. decernere autem ferro quid est nisi apertum  
subire discriminem? *diripuere aras: caecati furore certandi*  
*diripiebant aras non considerantes in ipsa dissipazione deos*  
*magis offendi quam grama quibus fuerant instructae;*  
iam enim ipsarum consecratio cucurrit iurantibus Aenea  
15 et Latino, ministratis autem per sacerdotes rite sollemnibus.  
*it toto turbida caelo tempestas telorum ac ferreus ingruit*  
*imber: volabant tela stridentia in tempestatis modum et*  
*imbrium morem. craterasque focosque ferunt: auferebant* 285  
properi quae dudum necessaria sacris attulerant. *fugit ipse*  
20 *Latinus pulsatos referens infecto foedere divos: Latinus vero*  
religiosus et gravis fugiebat ad tuta referens deos pulsatos,  
ne deteriora paterentur, nulla interea foederis pactio perfecta.  
potest intellegi pulsatos cum arae diriperentur,  
potest videri pulsatos in eo quod prolati ad confirmationem  
25 foederis contempti sunt. *infrenant alii currus aut corpora*  
*saltu subiciunt in equos et strictis ensibus adsunt: quia spes*  
*foederis multos ab armorum cura dissolverat, alio rerum*  
*exitu excitati alii infrenabant currus, alii saltu in equos*  
facto expeditiores aderant eductis gladiis et paratis ad  
30 necem. *Messapus regem regisque insigne gerentem Tyrrhenum* 290  
*Aulesten + avidus confundere foedus adverso proterret equo:*

1 cadens V cf. 313 vadens ed F. 3 achyllinique V.  
5 mandaverat ed. 9 etiam om. ed. 14 iam V non ed. |  
aenaeae V Aeneae ed. Aenea nos. 19 properi om. ed. 24 vi-  
deri V intelligi ed. 25 contenti V corr. ed. 31 avidus confundere  
V ed.: hoc cum interpretatione discrepare patet, quae avidum  
poscit, idque a quibusdam lectum esse Servius tradit: ergo hi &  
Donatus confundere pro committere acceperunt: crucem adpos-

Messapus Aulesten, regem Tyrrhenumque, habentem regis insignia equo obvius proterrebat; cupiebat enim firmari foedera, quae fuerunt confusa. *ruit ille recedens et miser oppositis a tergo involvitur aris in caput inque umeros:* cum retrorsum Aulestes cederet Messapo proterrente, non se avertens, ne terga hosti nudaret, peius deceptus est ararum obiectu non viso; illic quippe in caput inque umeros involutus concidit. *at fervidus advolat hasta Messapus;* festinandum enim fuit, ne ille sese colligeret et tanti casus 295 periret occasio. *teloque orantem multa trabali desuper altus 10 equo graviter ferit:* multa orantem trabali telo graviter percussit. trabale telum est forte ut sunt trabes; quomodo autem graviter ferierit ipse poeta descriptsit: grave, inquit, et forte satis habuit telum, quod facile potuit dimitti cum pondere, quia ex summo descendit, cum ille equo portaretur. *atque ita fatur;* qui enim infestus venerat et habuit fortunae suffragium gratulationis suae vocem misit, quod insultaret exanimi. *hoc habet,* id est bene se habent res. *haec melior magnis data victima divis:* numquid interrupti sunt actus nostri? sacrificandum numinibus fuit meliore 20 victima, vota persolvimus. cum ioco meliorem victimam dixit, quia in aram cecidit et illic occisus est. *concurrunt Itali spoliantque calentia membra:* aviditatem hic Italorum expressit et nobilem avaritiam, ut apte ad detrahenda spolia convolassent quam funus obriguisset occisi. *obvius 25 ambustum torrem Corynaeus ab ara corripit et venienti Ebuso 300 plagamque ferenti occupat os flammis:* Corynaeus Ebuso iam infilgenti necem plagamque ferenti obvius factus, cum se adverteret manus hostis perniciosi incidisse, rapuit ex ara fustem ardenter eumque ori venientis primus obiecit. illi 20

1 *Tyrrhenum* ed. 6 *peius* om. ed. 8 *at V ac* ed.  
 9 *ne V ut* ed. 17 *quod V ed. qua?* 18 *id est V hoc e. ed.* |  
*habet res* ed. 24 *ut V qui* ed. 25 *obruisset V obruissent* ed.,  
 sed obruere hostis funus in Italos non cadebat, quare *obriguisset*  
 emendavi, quo *calentia* explicari appetet. 26 *coryneos V.*  
 28 *infilgenti necem V temere mut.* ed. 29 *adverterit V corr.*  
*ed.* / *in manus* ed. post. | *pernitiose V ed.* - si nos cf. 10, 880.  
 30 *primus* om. ed.

*ingens barba reluxit nidoremque ambusta dedit: duae fuerunt  
 occasiones, una ignis sumpti ex ara, altera quia occurrit.  
 facies quae barbae fomite exceptum nutriri et incendium.  
 super ipse secutus caesarem laeva turbati corripit hostis  
 5 impressoque genu nitens terrae ad�licat ipsum, sic rigido  
 latus ense ferit: posteaquam flamma turbavit hominem eique  
 eripuit aspectum, advolavit ille implicuitque eius comas  
 laeva et nitens genu superatum ad terram usque perduxit  
 impressitque lateri eius rigidum gladium hoc est satis acu-  
 10 tum. Podalirius Alsum, pastorem primaque acie per tela 305  
 ruentem, ense sequens nudo superinminet, ille securi adversi  
 mediam frontem mentumque reducta dissicit et sparsa late-  
 rigat arma cruro: Podalirius dum Alsum pastorem per-  
 sequitur, propterea quod ausus esset in prima acie versari,  
 15 ille ex adverso veniens inimici sui mediam frontem securi  
 percussit tanto pondere, ut usque ad mentum eius descen-  
 deret. quod ipsum factum est arte ferientis, qui post in-  
 flictam caudem reduxit dexteram; veniens enim securis intulit  
 plagam et reducta geminavit quod fecerat. post tantam  
 20 autem vim consecutus sanguis caesi arma perfudit. olli  
 dura quies oculos et ferreus urget somnus, in aeternam 310  
 conduntur lumina noctem; est enim quies alia non dura  
 et non ferreus somnus et nox non aeterna, quibus utuntur  
 ad tempus qui salutem incolunem retinent.*

*25 At pius Aeneas dextram tendebat inermem nudato capite  
 atque suos clamore vocabat: cum illi haec non sine sacri-  
 legii crimine gererent, Troianae vero partes resistendi studio  
 ducerentur, emersit idem ipse Aeneas pius id est deorum  
 cultor nudo capite atque inermi dextra, ut cognosceretur  
 30 a suis aut ne ipse quoque reatus particeps esset, si fuisset  
 armatus. locutus est autem ad suos clamore magno, ne  
 secuti hostium desperationem ipsi quoque sacrilegii scle-*

---

1 incens V. 2 quia V quod ed. 10 salsum V. 11 tuen-  
 tem ed. 12 discidit ed. 13 persecutur V sequitur ed.  
 15 illi V corr. ed. 16 descendenteret V distenderet ed. 22 clau-  
 duntur ed. 24 qui inepte transpos. ed. | salutem V vitam ed.  
 et transpos. 32 ipse V corr. ed.

ribus implicarentur. quo ruitis? aliud est ire aut tendere,  
 aliud ruere: ruere est inconsulte aliquid adgredi; cadentis  
 enim more decipitur, non enim quomodo vult vadit qui  
 ruit; dicitur enim casus ipsius violentia, non propria voluntate.  
*quaeve ista repens discordia surgit?* vel quo vos trahit  
 surgens repentina discordia et incautos decepit in perniciem  
 vestram perniciose serpendo? o: multa subiacebant quae  
 post o dici potuerunt, sed tempus non fuit ut in super-  
 fluis moraretur. revocari enim a sceleribus debuerant quos  
 sacrilegii considerabat effectos esse participes. ceterum  
 dicere potuit o cives, o socii aut o miseri vel inconsi-  
 derati et alia aut bona aut iniuriosa. dixit ergo o tantum-  
 modo et, ne vagaretur longius, ad ipsam rem quae necessario  
 315 fuerat dicenda pervenit: *ictum iam foedus et omnes con-*  
*positae leges: mihi ius concurrere soli, me sinite atque auferite* 15  
*metus, ego foedera faxo firma manu, Turnum debent haec*  
*iam mihi sacra: perfectum, inquit, iusiurandum est et in-*  
*pletum, leges dictae pacis et belli, quibus solus ipse ob-*  
*noxius teneor, me solum foedera nexuerunt, me pugnare* 20  
*permittite nec ullus vos exagitet metus, virtute mea firma-*  
*buntur gesta quae sacrilegorum temeritas ruit, laesa sacra*  
*necesse est Turni poenas in suppliciis expiare. quanta in*  
*duobus diversitas! in Turno metus, in Aenea constantia;*  
*in Turno diffidentia metus, in Aenea eminens virtus et*  
*procul exclusa formido; postremo quae Turnus horrescit* 25  
*ac timet Aeneas exoptat et securus amplectitur. has inter*  
*voces, media inter talia verba ecce viro stridens alis adlapsa*  
 320 *sagitta est, incertum qua pulsa manu, quo turbinc adacta,*  
*quis tantam Rutulis laudem, casusne deusne, attulerit: pressa*  
*est insignis gloria facti nec sese Aeneae iactavit vulnere* 30

3 cadit V ed. vudit nos cf. 279. 4 dicitur V ed. dicitur  
 nos. | ipsius om. ed. 6 decipit ed. 7 o multa V o om. ed.  
 8 post o V o om. ed. 14 o cohobete iras lemmati praefixit ed.  
 deest in V neque explicatur. 21 gesta V ed. iusta? | teme-  
 ritas ruit V temeritate sunt ed. 22 poenas in om. ed. | ex-  
 piari V ed. -re nos. 24 diffidentia metus V metus om. ed.  
 genetivum esse puto.

*quisquam*: prope aderat ut inpleretur Iunonis dictum; supra enim ait (153) „forsan miseros meliora sequentur“. ecce interierat Aeneas, non cuiuspam virtute, sed casu; nam dum a certamine revocat suos, dum nudo capite atque 5 inermi dextra loquitur, incertum cuius captatus insidiis, sagitta percussus est, huius autem latere auctor maluit quam sese de tanti herois adverso iactare.

*Turnus ut Aenean cedentem ex agmine vidi turbatos- 325 que duces*: vidi non semel accipendum est, ut sit vidi 10 Aenean cedentem, vidi turbatos duces. conpendiosa narratio, in qua etiam non dicta possent intellegi; non enim descriptis Aenean cedentem ex agmine aut duces turbatos, sed quasi iam dixisset, sic Turnum adsernit haec vidisse. *subita spe fervidus ardet, poscit equos atque arma simul:* 15 huius mali occasione Turnus arrepta ardere coepit, ut vulnerato insistet qui congredi ante non audebat. poscere igitur equos coepit atque arma et exultantium more, quasi superior esset effectus, gratulabatur de hostis adverso: *[saltuque superbis] emicat in currum et manibus molitur* 20 *habenas*. emicat in currum, hoc est dum se iactat, transcendit in currum luxurians et habenas equorum temperabat manibus suis suscepto rectoris officio. *multa virum volitans dat fortia corpora leto, semineces volvit multos aut agmina curru proterit aut raptas fugientibus ingerit hastas*: 330 25 a estimans Turnus letali vulnere Aenean esse percussum ingenti laetitia ferebatur, usque adeo ut in aliorum necem iam iret quasi de confecto potiore securus: multos interea fortis viros straverat, multos dimittebat semineces, proterebat alios curru, equorum scilicet pedibus et rotarum in- 30 pulsu, nonnullis, cum fugerent, hastas ingerebat: an suas raptas hastas ingesserit hostibus, an hostibus raptas id est

---

2 forsana V. 3 interierat V interierat edI ictus erat edF.  
11 possunt ed. 14 subitas perfervidus V. 15 mala V corr.  
ed. 1 ardere V edI audere edF. 19 saltuque superbis deest  
in V, sed verbis et exultantium etc. explicatur: superiori lem-  
mati inepte add. ed. 24 rap pro raptas V. 25 existimans  
ed. 31 in hostibus V an h. corr. ed.

sublatas incertum est, melius est tamen ut suas rapuisse  
et hostibus ingessisse videatur. *qualis apud gelidi cum*  
*flumina concitus Hebri sanguineus Mavors clipeo increpat*  
*atque furentis bella movens inmittit equos: illi aequore aperto*  
 335 *ante notos zephyrumque volant, gemit ultima pulsu Thraca*  
*pedum circumque atrae Formidinis ora Iraeque Insidiaeque,*  
*dei comitatus, aguntur: quemadmodum, inquit, solet Mars*  
*sanguineus, non ipse sanguineus, sed per quem sanguis*  
*effunditur; omnis enim pugna sine sanguine esse non potest.*  
*apud Hebri, inquit, flumina: ipse fluvius Hebrus dicitur et*  
*dixit Hebrei flumina, ut illum appareat per multa ora*  
*effundi. clipeo increpat; strepit enim scutum cum forte*  
*pugnatur, quia concussum sonat. vel quemadmodum equos*  
*furentis Mars dimittit per campum, illi vero accepta pot-*  
*estate cursu praeveniunt ventos, terra autem pulsata crebris*  
*angularum ictibus gemit et ultima pulsu pedum Thraca*  
*contremiscit et illic sine metu atque ira nihil est ac sine*  
*insidiis nihil. talis equos alacer media inter proelia Turnus*  
*fumantis sudore quatit: sic et Turnus agebat equos suos*  
*fumantis ex sudore, ut ardere putarentur interius. misera-*  
*ble caesis hostibus insultans: tantas faciens caedes cum*  
*insultatione plena, ut actus eius sine miseratione videri*  
 340 *non possent. spargit rapida ungula rores sanguineos: nimie-*  
*tatem fusi sanguinis expressit, ut qui currentes quasi*  
*quosdam rores sanguineos spargerent ungulis suis. mixtaque*  
*cruor calcatur harena: diversitatem quandam fecit in de-*  
*scriptione copiosi sanguinis, ut pars eius equorum pedibus*  
*ad vicem roris spargeretur, premeretur ungulis altera. iam-*  
*que neci Sthenelumque dedit Thamyrumque Pholumque.* a  
*generali descriptione caesorum ad specialem transitum fecit*  
*adsignans uno in loco tris datos neci, Sthenelum, Tha-*  
*myrum, Pholum. quod autem semel posuit dedit, nos*

10 *ipxi* V corr. ed. | *Heber* ed. 16 *pulsu* om. V add.  
ed F. | *trhaca* V *Thracia* ed. 21 *faciens* V -ciebat ed.  
22 *sine* V *sic* s. ed. 29 *hamyrumque* V. | *populumque* V.  
31 *amyrum* V. 32 *populum* V *Pholumque* ed. | *tem* V autem  
*nos* *tantum* ed.

tribus aptemus. transit ad aliorum necem: *hunc congressus et hunc.* non hunc et hunc congressus occidit, sed congressus dedit neci hunc et hunc. dicit iam quomodo: *illum eminus:* alterum comminus, hoc est unum gladio, alterum 5 hasta deiecit, *ambo Imbrasidas, Glaucum atque Laden:* Imbrasi filios Glaucum et Laden. ordinatur sensus sic, ut plenus intellectus appareat: ambo Imbrasidas, Glaueum atque Laden, hunc congressus et hunc, illum eminus, alterum comminus, neci dedit. quod enim supra dixit 10 „iamque neci Sthenelumque dedit Thamyrumque Pholumque“, etiam ad Imbrasi filios pertinet Glaucum et Laden, quorum primo dixit necem esse perfectam et dehinc eorum patrem nominavit. *quos Imbrasus ipse nutrierat Lycia paribusque ornaverat armis:* dixit nomina ipsorum, designavit et numerum, patris et regionis ipsorum nomen ostendit et quemadmodum sint nutriti atque armis paribus muniti viderentur. exponit iam quid sit paribusque ornaverat armis: *vel conferre manum vel equo paeverttere ventos:* ipsa 345 erant paria arma, ut ambo nossent congregari pedestri certamine, ambo ex equo pugnare. *parte alia media Eumedes in proelia fertur, antiqui proles bello paeclarata Dolonis, nomine avum referens, animo manibusque parentem, qui quondam, castra ut Danaum speculator adiret, ausus Pelidae 350 pretium sibi poscere currus:* dicitur origo istius et propter plenam personae cognitionem parentis quoque eius repetitur fabula, ipsius enim gesta narrantur; filius, inquit, fuit Dolonis Eumedes, Eumedis nepos, summi viri et in bello probatissimi, non minore virtutis robore patri progenitus.

2 *hunc* lemmatis finis in V *illum eminus* add. ed. 5 *deiecit* V d. *eminus* edF: Don. *hunc — eminus ad ambo Imbrasidas* trahit semel legens *eminus* cum quibusdam Verg. libris, inde illud supra transit ad aliorum neces. 6 *ordinatur — 8 hunc* om. ed. 8 *congressus* est V ed. c. et nos. | *hunc* om. ed. 10 *stelenumque — hamyrumque polumque* V. 13 *ipsa* ed. 14 *oneraverat* et infra ed. 16 *sunt* ed. | *moniti videretur* V corr. ed. 20 *inedia pro media* V. 25 *parentum* V ed. *parentis* nos propter *ipsius enim.* | *repellitur* edF. 27 *eumedes nepus* V *Eumedes nepos* ed. 28 *patri* V ed. *patre?*

nomen igitur habuit avi, nobilis viri, factis autem fortibus Dolonem reddiderat patrem. hic Dolon tanta constantia fuit, ut belli Troiani tempore in castra Graiorum, si sibi pro laboris commodo decerneretur Achillis currus, . . . . . illum Tydides alio pro talibus ausis affecit pretio, neque equis adspirat Achillis: hoc promissum nec adgressus est nec inglevit; rapuit enim huius vitam Diomedes et consilia eius virtutis auctoritate praevertit eumque docuit spolia non quaerere fortioris. hunc procul, id est Eumeden iuniorem, ut campo Turnus prospexit aperto, ante levi iaculo longum per inane secutus: hunc Turnus cum procul vidisset (fuit enim longius videndi proclivis occasio, quoniam hanc dabat aequalitas diffusa camporum), aviditate feriendi provocatus iaculo potius celeri quam manibus tenuit; potuit enim maturius fieri ut per inane volitans hasta ipsius adventum Turni preeveniret 355 et vinceret. sistit equos biugis et curru desilit atque semi-animi lapsoque supervenit: ecce quantum profuit missi celeritas iaculi, si, ad eum Turnus cum supervenit, iam lapsus, iam semianimis fuit. et pede collo impresso dextrae mucronem extorquet et alto fulgentem tingit iugulo: quae cum ita essent, pressit pede collum eius ad terram et suo illum gladio iugulavit. iratum voluit Turnum ostendere, ut morienti etiam gladium alto satiaret in iugulo; ceterum, si hoc non fecisset, moreretur ex primo vulnere. usque adeo commotum expressit, ut sequerentur et verba quae congrua erant facto: *en agros et quam bello, Troiane, petishi*

---

1 nomen — 2 patrem om. ed. | lactis V factis nos. 3 gra-  
iorum V speculator iret add. ed. | si V om. ed I et ed F. 4 post  
currus aliquid excidisse patet, fortasse speculatorem se iturum  
promitteret cf. hoc promissum v. 351. 6 neque V ed. nec plerique  
Verg. libri. 7 huius V eius ed. 9 cumque V eumque corr. ed.  
10 hoc est ed. | eo meden V. 13 quem hanc daret ed.  
19 sic V si ed. | cur V cum ed. 20 colloque V. 21 tinxit  
ed. | iaculo V. 23 ita tum V iratum ed. 24 alta satiaret  
in iugulum V magis corrupit ed. 25 si V et si ed. | fe-  
cisset V non f. ed F. | moriretur V. 27 congruerant V con-  
gruerent ed F. | atque haec insuper addit lemmati preefixit ed.

*Hesperiam metire iacens: haec praemia qui me ferro ausi 360  
 temptare ferunt, sic moenia condunt. vera insultantis vox:  
 habes, inquit, Troiane, quod votis tuis provenire cupiebas,  
 iaces in agris Hesperiae et spatio corporis tui quam lati  
 5 sint potes metiri, si velis, hunc habent exitum qui me  
 provocant bello et tale sibi domicilium condunt. huic comi-  
 tem Asbuten coniecta cuspide mittit: Asbuten Eumedi comitem  
 mittit coniecta cuspide id est missa. Chloreaque Sybarim-  
 que Daretaque Thersilochumque et sternacis equi lapsum  
 10 cervice Thymoeten: comitem huic mittit ad singulos pertinet  
 quorum complexus est nomina, omnis, inquit, hasta de-  
 iecit; Thymoetes autem sternacis equi cervice deceptus est:  
 quid sit sternacis equi ex facto colligere possumus; equus  
 enim genibus fixis per cervicem lapsum equitem fudit. ac 365  
 15 velut Edonii boreae cum spiritus alto insonat Aegaeo sequi-  
 turque ad litora fluctus qui venti incubuere, fugam dant  
 nubila caelo: sic Turno quaquamque viam secat agmina cedunt  
 conversaeque ruunt acies, fert impetus ipsum et cristam ad- 370  
 verso curru quatit aura volantem: parabola inducta est  
 20 ostendens Turni discursus et gesta. ut solet, inquit, boreae  
 venti flatu fortissimo pelagus commoveri ac dare sonum  
 et fluctus in litora volvere et in eam partem urgere im-  
 petus suos qua incubuerit ventus: sic cedebat Turno ag-  
 mina quaquamque tendebat. non tulit instantem Phegeus  
 25 animisque frementem: non tulit, hoc est non est passus  
 Phegeus hominem sic ferri atque ita saevire impune in  
 omnis. obiecit sese ad currum et spumanteria frenis ora  
 citatorum dextra detorsit equorum: mira hominis virtus et  
 singularis audacia ut iret ad currum nec metueret superi-  
 30 orem hostem, impetum quoque equorum currentium fran-  
 geret et torqueret in aliam partem. dum trahitur pendetque  
*iugis:* ex eo quod unus currus unum habeat iugum sic  
 exponunt plerique, quasi pluralem numerum pro singulari-*

5 sunt ed. 7 asbyten V infra asbuten. 13 eius V ed.  
 equus nos. 15 Edoni ed. 19 cursu V. | ara V. 20 solent  
 ed. 21 commovere ed. 24 quaecumque tendebant V corr. ed. |  
 segaeus et infra V. 33 plurali numerum per V corr. ed.

poeta posuerit; nos contra sentimus: qui enim ora citatorum dextra detorsit equorum procul dubio frenos tenuerat, non iugum, et non iugo pendebat, sed iugis hoc est frenis iunctorum equorum, ut hoc ei ad virtutem accedat, quod biiugis pleno ictu currentis nitebatur vincere. recte etiam trahitur dixit, ut partem potiorem daret virtuti equorum citatorum, partem vero fortitudini retinentis; qui enim pendens trahebatur evicerat aliquid, sed duorum equorum vim ad plenum superare non valuit. non minor etiam equorum laus, qui impediti frenis et hominis pondere durabant tamen et trahebant perseverantem. dum trahitur  
 375 pendetque iugis, *hunc lata reiectum lancea consequitur rum-pitque infixa bilicem loricam et summum degustat vulnere corpus*: cum traheretur, inquit, pendens, lancea ingenti de summo percussus est et, quia difficultas feriendi inter equorum capita fuerat et ictui loricae robur fortioris obstabat, letale vulnus infigi non potuit, degustavit tamen eius sanguinem ferrum. *ille tamen clipeo obiecto conversus in hostem ibat et auxilium stricto mucrone petebat*: ille excepto licet levi vulnere in ipsum hostem cooperat tendere obiciens  
 380 scutum et fidens auxilio gladii, quem strictum tenebat hoc est paratum ad ferendum. *cum rota praecipitem et pro-cursu concitus axis inpulit effunditque solo*: hunc qui scutum obiciebat rota et axis, cum procurarent, dederunt praecipitem, quod facile fieri potuit ubi fuit periculum duplex; aliud quippe axis et rotarum incurrit, dum hastam vitare contendit; plus enim discriminis sperabatur e summo et ipse fuerat feriendus qui valebat occidere. dum igitur superiores respicit, sicut dictum est, impulsu axis et rotae prostratus est. *procursu quo ait, una pars est orationis, quasi porro tenens cursum*. hunc procursum ut melius exprimeret, addidit concitus axis, ut apertius ostenderet

2 *tenuerit* V *tenuit* ed. 11 *dum* — 12 *iugis* (non ut lemma scriptum) repetit V om. HO ed. 12 *rectum* pro *reiectum* V. 16 *fuerat* V *fuit* ed. 18 *sanguine* V. 22 *cum* V *quem* ed. 23 *effuditque* ed. 25 *potuit* V *non p.* ed. \ *fuit* V *fati* ed. 30 *orationis* V *sententiae* ed.

quid esset procurrus. Turnusque secutus imam inter galeam summi thoracis et oras abstulit ense caput truncumque reliquit harenæ: mox, inquit, ut ille provolutus iacuit, illico secutus est Turnus et inter loricae finis et galeae caput eius gladio abscidit relinquens harenæ truncum corporis.

Atque ea dum campis victor dat funera Turnus, interea Aenean Mnestheus et fidus Achates Ascaniusque puer castris 385 statuere cruentum, altermos longa nitentem cuspide gressus: dum haec ageret Turnus et tot funera victor daret in 10 campo, Aeneas vel Troiani cum eo quid agerent dicitur. Mnestheus atque Achates, inquit, et Ascanius, licet adhuc puer, sciens tamen quid patri vel maxime vulnerato debetur, statuerunt eum cruentum ex vulnere, auxilio hastæ moventem gressus. ubi percussum describit non ostendit 15 poeta vulneris locum, sed cum hic dicit altermos longa nitentem cuspide gressus, intellegere possumus sagittam pedi eius inhaesisse. saevit: non saeviebat ex vulnere, sed quod tardaretur a bello, denique sequitur et infracta luctatur harundine telum eripere: ecce inpatiens animus viri 20 fortis non expectavit ut ordine medicinae sagitta extraheretur e vulnere; moras enim non ferebat, quae fuerant properanti contrariae. manu, inquit, propria harundinem cupiebat effringere ferrumque ipsum eripere. eripere est non retrahere paulatim, sed semel rapere, quod fieri sine 25 magno corporis malo non potuit, ut qui properabat ad campum maiores curae causas adnecteret. auxilioque viam quae proxima poscit: ense secent lato vulnus: quia sagittam non poterat rapere, quoniam hamis interius tenebatur, dicebat proximam esse auxilio viam, id est facilius esse 30 et celerius provenire posse remedium, ut lato ense secent vulnus. teliique latebram rescindant penitus seseque in bella 390 remittant, quoniam illo tempore odiosas habuit moras. totum

7 puer V ed. comes O. 13 eum V ed I eum castris ed F.  
 15 hic om. ed F. 18 ex bello ed. 21 ex vulnere ed. 22 contraria V ed. 23 infringere ed. 26 maiores V et maioris ed F. | causa ed. causam necteret ed. post. 28 cum — teneretur ed.  
 31 latebras ed. | rescendant V.

quod volebat effici moras adferre, non conpendium potuit; nam sagittam rapere et lato ense penitus secare latebram teli augmentum vulneris fuit, ex augmentatione ipso maior dolor et longi temporis cura. totum igitur properanti, ut dictum est, contrarium fuit, sed totum redigitur ad animum viri fortis ardentis in bellum, qui dolores omnis fidebat posse tolerare et vincere sustinendo, si sagitta carnisset. *iamque aderat Phoebo ante alios dilectus Iapyx*: ante alios dilectus, plus dilectus quam alii; non enim solum Apollo diligebat. *Iasides*: Iasi filius. *acri quondam cui captus amore ipse suas artis, sua munera laetus Apollo augurium*  
 395 *citharamque dabat celerisque sagittas. ille, ut depositi proferret fata parentis, scire potestates herbarum usumque medendi maluit et mutas agitare inglorius artis*: hunc Iapygem quod amplius quam ceteros Apollo diligeret, voluit diversis artibus erudire; potuit enim, utpote qui innumeris noverat. suas, inquit, artis, sua munera: quicquid artium noverat optavit illi conferre, ut scientia simul dei gauderet et munere haberetque divinum beneficium, si doctrinam numinis plenissimam retineret. laetus Apollo: multis locis hoc et in nono libro positum est, magnam esse gratiam dantis, si laetus aliquid praestet; illic enim dixit (9, 88) „has ego Dardanio iuveni, cum classis egeret, laeta dedi“. nonnumquam enim damus aliquid inviti perindeque non laeti, cum ad dandum necessitate aliqua, non amore conpellimur. Apollo autem laetus hoc fecerat, quia multum dilexerat Iapygem, ut Aenean mater deum. incipit enumerare quibus artibus Apollo abundaret, augurium et citharam et celeris sagittas, scientiam quoque colligendorum futurorum et musicam artemque chordarum et quemadmodum sagittae dirigantur, ut destinata percutiant: sed ille hoc magis sequi maluit, ut depositi hoc est iam morituri vel mortui patris sui posset fata in longum ducere

1 *adferri* V ed I. 8 *dilectus* infra *dilectus* V. | *alios dilectus* V *alios* ed. 14 *iapicem* V *sequentia temere mut.* ed. 16 *innumerous* ed. 25 *addendum* V *ad dandum* ed. 31 *percutiant* V *feriant* ed.

et in aliud tempus differre. laudat Iapygem, quod revo-  
 candi patris causa hanc artem quam propter alios maluit  
 sequi, scire quam vim singulae herbae habeant et quemad-  
 modum homines curentur. quoniam repetita longam nar-  
 rationem faciunt, mira usus est arte referendi, ut magnum  
 vitium declinaret. induxit enim Apollinem magistrum fuisse  
 Iapygis, verum, cum artium genera percurreret quae dilec-  
 tissimo discipulo tradebantur, non omnis enumeravit esse  
 propositas, ne, cum venisset ad eas quas Iapyx ceteris  
 10 praetulit, necesse esset iterum eas dicere. alias igitur tra-  
 ditas dixit, alias vero praelatas ceteris, ut ostenderet etiam  
 ipsas Apollinem docuisse; Iapyx enim has non habuisset  
 praecipuas, nisi quia et ipsas Phoebo docente cognoverat.  
 secutus est ergo non illa quae placere auribus possent et  
 15 chordarum sonis mulcere animos vulgi vel quae bellorum  
 periculis miscerentur aut futura praedicerent, sed quod  
 prodesse posset morituris aut mortuis et subvenire laboran-  
 tibus. maluit, inquit, has artis sine periculo sequi nullam  
 adpetens ex inutilibus gloriam. mutas artis dixit quas ille  
 20 habituit praelatas propter illas in quibus vox spectatur aut  
 sonus. valere autem proferendi fati artem non hoc tantum  
 loco Vergilius adseruit, sed alibi multo melius; nam hic  
 dixit posse fieri, in septimo autem libro factum esse et  
 profuisse perscrubit dicens (765) „namque ferunt fama  
 25 Hippolytum, postquam arte novercae occiderat patriasque  
 explerat sanguine poenas turbatis distractus equis, ad sidera  
 rursus aetheria et superas caeli venisse sub auras Paeoniis  
 revocatum herbis et amore Diana“. stabat acerba fremens,  
 ingentem nixus in hastam Aeneas, magno iuvenum et mae-  
 30 rentis Iuli concursu, lacrimis inmobilis: rediit ad narrationem, 400

---

3 habebant HO ed. 6 declinaret V vitaret ed. 8 dis-  
 cipulo V filio ed. (Garcilassi causa? cf. praef. p. XXXIX).  
 9 nec V ne ed. 12 has V eas ed. 13 praecipuas V praec-  
 claras ed. 16 miscerentur V ed. discerentur? 19 ac petens V  
 petens ed. adpetens nos. | mutas V ed. mutas ed. post. 20 praec-  
 latas V praeclaras ed F. | propter V ed. praeter ed. post. | specta-  
 tur V expectatur ed. 27 aetherea ed. 30 lacrimisque ed.

quam interposita divisit Iapygis fabula. stabat, inquit,  
 acerba fremens; dolebat enim belli potius quam vulneris  
 causam; et plurimis circumfusis ac filio lacrimantibus,  
 ipse inmobilis hoc est a vulnere atque omnium fletu con-  
 stantiae firmitate dissimulans. et hoc, quod stabat, magnae  
 fuit virtutis animi; nam in causa posito pede aut sedere  
 debuit aut iacere. quod stare debile esse posset, addidit  
 hastae ingentis adiumentum, quae laborantem iuvare de-  
 buisset et tanti herois pondus congrue sustinere. *ille*, id est  
*Iapyx, retorto Paeonium in morem senior succinctus amictu*  
*multa manu medica Phoebique potentibus herbis nequicquam*  
*trepidat, nequicquam spicula dextra sollicitat prensatque*  
*405 tenaci forcipe ferrum. nulla viam fortuna regit, nihil auctor*  
*Apollo subvenit:* cum Aeneas staret et fremeret, flerent  
 praesentes et filius lacrimas funderet, Iapyx operam navare  
 cooperat, ut medicas adhibens manus curaret heroem et  
 restitueret bello. accinxit se Iapyx, inquit, more Paeonio  
 hoc est medicorum, alia faciens manu, alia herbarum cupiens  
 levare remedio, quarum vim Phoebo docente cognoverat.  
 sed cum haec properans ageret, non sequebatur effectus;  
 frustra enim trepidabat, frustra temptabat sagittam et  
 pressam forcipe frustra nitebatur extrahere, longe prorsus  
 fuit fortuna, quae iuvaret instantem, longe Apollinis  
 doctrina. et saevus campis magis ac magis horror crebrescit  
*propiusque malum est:* ex una parte non proficiebat cura,  
 ex alia malum belli crescebat et apertum discriminus esse  
 cooperat proximum. *iam pulvere caelum stare vident:* talis  
 apparebat pulvis, ut caelum portare videretur. *subeunt equites*  
*et spicula castris densa cadunt mediis, it tristis ad aethera*  
*410 clamor bellantium iuvenum et duro sub Marte cadentum:*

1 dimisit ed. 4 atque omnium fletu V ac fletu animum  
 ed F (dissimulans a cf. 1, 202). 6 aut sedere V aut om. ed.  
 7 iacere quam utore debile V i. potius quam stare unde debilis  
 ed. 8 debuisset V potuisset ed. 11 poibique V. 12 pensatque V. 15 lacrimis V.  
 16 coepit ed. 17 inquit om. ed. (mora V more ed. 18 alia V  
 et al. ed. 28 subiunt V.

equites iam aderant tantum proximi, ut spicula quae mittebant in media castra descenderent. ibat autem tristis clamor ad caelum, eorum scilicet qui cernebant evidens malum, et eorum audiebant gemitus qui cadebant. omnis aderat desperatio et apparebat quid tempus adferret, ni fuisse Aeneae subventum. quanta ei laus his generibus dicitur! solus abest ex causa vulneris: et alios extrema presserunt, alios iam ipse urget interitus.

Hic Venus indigno nati concussa dolore ipsa manu  
 10 genetrix Dictaea carpit ab Ida puberibus caulem foliis et  
 flore comantem purpureo: admiranda dicentis inventio, ut  
 tali tempore et in tali causa, in tanta desperatione, omnibus quoque et ipso Ascanio lacrimantibus, trepidante medico et ipsis medicinæ deficiente substantia adfuisset  
 15 mater quae solacium filio et remedium ferret; quam ipsam posteriorem fecit, ut emineret fili meritum et matris affectus. ait igitur hic Venus indigno nati concussa dolore, non quo sit aliquis dolor dignus filiorum, sed quia pro animo parentum indignum est quiequid filii fuerint passi:  
 20 non tulit haec causam fili sic inefficaciter trahi; admodum quippe videbatur incongruum et illum sic teneri vulneris causa et inpune periculum crescere. itaque a Dictaea Ida sustulit suis manibus caulem. Dictaea cognomen est Idae, ut alio loco (3, 171) „Dictaea negat tibi Iuppiter arva“.  
 25 quod ait manu carpit, et matris animum expressit, ut ipsam diceret opera sua procurasse quod sanare filium potuisset et non ferro, propter remedium, sed manu adsereret esse sublatum. dubium enim non est certo modo

---

1 aderant V erant ed. 4 audiebant V -bantur edF.  
 9 dicta manum (i. e. dictamnum) genetrix cretea V, sed ex iis  
 quae sequuntur appetit Donatum hanc lectionem non modo  
 non recepisse sed nominatim improbabile ipsumque scripsisse  
 ipsa manu genetrix Dictaea: hoc ergo substituendum erat cum  
 ed., nisi quod haec Cretaea inepte servavit. 16 effectus V  
 affectus ed. 18 non quo fit V n. quod sit ed. 22 itaque  
 a dicta V. 23 dicta cognomen V edI dictum c. edF.  
 24 loco dici ea V l. dicit Dictaea ed. 28 esse om. ed. \ sub-  
 latam V ed.

et suo more ac tempore esse detrahenda terris quae aliquibus sunt procuranda remediis, ut ipse alio loco (4, 513) Vergilius dixit „falcibus et messe ad lunam quaeruntur aenis pubentes herbae“. ecce et illic falcibus dixit aenis et ad lunam et messis tempore, in praesenti vero ait manu. caulem posuit, thyrsus ipsum scilicet quo erigebatur, ut emitteret florem, deinde ipsum florem adseruit esse purpureum et comantem; non enim unus aut singularis est ut rosae aut lilii, sed quasi in comas purpureo flore difunditur. *non illa feris incognita capris grama, cum tergo volucres haesere sagittae:* tanta, inquit, naturalis vis est in feris capris, hoc est capreolis, ut, cum tergis forte sagittas exceperint, confugiant illico ad hanc herbam, comedant eam et sagittis simul et vulneribus careant. quanta signa istius data sunt speciei, cuius nomen omissum est! quippe et regio expressa est in qua nascitur et nomen editum montis et ipsius nominis signum, deinde, cum ad descriptionem praedicti graminis accederet, caulem, inquit, facit et comantem florem colore purpureo, manu debet tolli, cum ad usus remediorum procuratur, huius virtutem caprae ferae prodiderunt; nam ipsa curantur, quoniam noverunt eam, et naturali industria ipsae sibi prosunt, cum sagittis adipetuntur. gramen appellavit novo usurpationis genere caulem dicens folia, ceterum vero nomine dictamnum in regione sua dicitur appellari, unde nonnulli sic exponunt hunc locum, ut adserant Vergilium dixisse dictamnum genetrix Cretaea carpit ab Ida, quod usque adeo non est, ut, si sequentia coniungas, fiat vitium. dictamni enim caulem dicere debuit, non dictamnum caulem. melior est

---

3 messae V, sed Don. messe leguisse interpr. docet, in IV locus perit. 6 posuit V carpit propter pravam distinctionem ed. | thirsum V ed. 9 ut rosae aut li sed V ut sunt r. a. lilia sed ed. 13 excooperint V. 14 ex vulneribus V corr. ed. 19 florem V fl. et ed. | mandebit tollit cum V manu debet tolli cum nos partim om. partim mut. ed. 20 procuratur V procuratum esse ostendit ed. 24 aliam V alia ed1 alias edF caulem nos. | dictamni ed. 25 reponunt ed. 28 dictamni enim V ed. post. corruptit ed.

ergo superior: manu carpit caulem a Dictaea Ida, cuius  
herbae nomen quia non dixit, signa eius infinita protulit,  
ut posset sciri quae esset. *hoc Venus obscuro faciem circumdata nimbo detulit, hoc fusum labris splendentibus*  
.5 *amnem inficit occulte medicans spargitque salubris ambrosiae*  
*sucos et odoriferam panaceam:* Venus obscurata nimbi caligine atque ita, ut videri a nullo potuisset, hoc detulit et eodem ipso aquam infecit, quam Iapyx studiose splendentibus labris infuderat, ut foveret vulnus, et addidit et alias  
10 species, ut omnium suco et in undas transfusa virtute medicabilis liquor ex simplice fieret. *fovit ea vulnus lympha* 420  
*longaevus Iapyx ignorans:* ignorans gesta Veneris Iapyx ea lympha vulnus fovit. *subitoque omnis de corpore fugit*  
*quippe dolor, omnis stetit imo in vulnere sanguis:* pulchre  
15 dixit fugit dolor, fugit enim qui senserit fortiorum et omni celeritate discedit, dolore vero fugiente sanguis fluens ex imo vulnere stetit exclusumque est perinde quod fuerat inimicum et successit quod retinendo vigori corporis fuerat necessarium. *iamque secuta manu, nullo cogente sagitta ex-*  
20 *cidit:* si nullo cogente, quomodo secuta manu? hoc ne claudicet, sic intellegendum est, ut sagitta non manu tenentis secuta videatur, sed foventis. *atque novae redire in*  
*pristica vires:* fugiente dolore facta est novitas virium et redit totum quicquid inflictum vulnus excluserat. novas  
25 virus multi non talis quales abscesserant, sed multo meliores exponunt. sed quid sequentibus faciemus quibus ait redire in pristica vires? novas ergo post fugatum dolorem reparatas intellegamus; multum enim fuit ut ex debilitate talis esset redditus qualis fuerat antequam vulnus esset inflictum.

---

1 *superior* V ed. *lectio* excidisse videtur. | *adiecta ida* V corr. ed. 3 *scire* V ed. 8 *ipso* V *ipsa* edF. 9 *et alias* V et om. ed. 11 *simplice* V *simplicitate* ed. 13 *gessit* i. e. cessit V, sed *fugit* interpretatione possit, quod ed. et optimi Verg. libri habent. 19 *manu* (et infra) V *manum* ed.: quodsi *manu* Don. legit cum MI et P Vergilii, quaestio quam propositus facilius intelligitur. 20 *nec* V *ne* ed. 25 *multum meliores* V. 26 *sequentibus faciemus* V *temere mut.* ed. 27 *separatas* V ed. 28 *fuit ut* V f. *quod* ed.

425 *arma citi properate viro! quid statis? Iapyx conclamat pri-*  
*musque animos accendit in hostem: hoc viso cum Iapygem*  
*admiratio tenuisset, clamare coepit: date arma viro forti,*  
*date quantocius! qua voce et sanitatem provenisse nuntiavit*  
*et fugatam dudum hominis remeasse virtutem, quae vox*  
*Aenean ipsum optatum excitavit in bellum. non sibi tamen*  
*plurimum dedit, ut hoc ipsum diceret factum opera sua;*  
*addidit quippe alia quibus nec sibi adrogaret aliquid et*  
*Aenean ipsum meliore spe propriae felicitatis accenderet:*  
*non haec humanis opibus, non arte magistra proveniunt*<sup>13</sup>  
*neque te, Aenea, mea dextera servat. maior agit deus atque*  
*opera ad maiora remittit: non pudenda confessio, quoniam*  
*Iapyx profitebatur non illam hominis, sed divinam fuisse*  
*medicinam; in eo nec sibi aliquid dempsit et Aeneae merita*  
430 *questu melioris praedicationis cumulavit. ille avidus pugnae*<sup>14</sup>  
*suras incluserat auro: ille, hoc est qui iam dudum etiam*  
*cum ipso vulnere ardebat in bellum, consecuta sanitate cor-*  
*poris sui magis magisque properans suras auro incluserat.*  
*hinc atque hinc: ita ut nihil earum appareret. oditque moras:*  
*hic mos est properantis tardum putare, etiamsi quod facien-*  
*dum est celeriter fiat. hastamque coruscat: hastam sic tene-*  
*bat, ut caelum coruscare putaretur. postquam habilis lateri*  
*clipeus loricaque tergo est: postquam bene sibi aptavit cli-*  
*peum a latere et loricam a tergo. habilis et est bis acci-*  
*piendum, ut sit postquam habilis clipeus est et postquam*<sup>15</sup>  
*habilis lorica est. Ascanium fusis circum complectitur armis*  
*summaque per galeam delibans oscula fatur: non dixit eum*  
*sibi galeam induisse et hic dicit per galeam osculabatur*  
*filium suum. ergo aut more suo hoc praetermisit aut ex*  
*osculis per galeam datis intellegamus eum etiam ipsam*<sup>16</sup>  
*sumpsisse aut vulneratum sic remansisse eum cum galea, Asca-*  
*nium vero non fusis armis complexum, sed circumfusis, ut*

2 iam pygen V iam Iapigen ed. (supra iapygem V). 4 date  
 quantocius V temere mut. ed. 15 questu V studio ed. 22 la-  
 tere V. 24 a bis om. ed. | et est V et om. est post accipien-  
 dum transpos. ed. 26 circumpletebitur V. 27 eam V ed.  
 eum ed. post. 29 aut ex V ed. ut ex scribi malim.

scuto amplexus sit quem consolari osculis et verbis cupiebat  
 instruere † o amplexus armati, ne omen esset deponere  
 scutum et manibus nudis filium amplecti. ipso scuto eum  
 ad se colligit quo et se defensurus fuerat et securo filio  
 5 quaesiturus imperium. interea, quia viderat eum flentem,  
 et leniit osculis animum pueri et, ne ultra esset de paterna  
 salute suspectus, dictis quoque composuit. *disce*, inquit, 435  
*puer, virtutem ex me verumque laborem, fortunam ex aliis:*  
*disce non tantum ad virtutem pertinet verum etiam ad*  
 10 *laborem quoque et fortunam, ut sit disce virtutem, disce*  
*laborem verum, disce fortunam, sed divisit haec alia ad-*  
*scribens personae suae, alia aliis. ex me, inquit, fili, velim*  
*discas quam sit commodum studium sectari virtutes, quanta*  
*animi patientia labores duri tolerandi sint et tolerando*  
 15 *superandi, quantum autem ad eventus fortunae pertinet,*  
*sub cuius homines periclitantur incerto, opto ex aliis discas.*  
*nunc te mea dextera bello defensum dabit et magna inter*  
*praemia ducet: facit eum de praesentibus securum defen-*  
*sionem plenissimam spondens et ex victoria commodum.*  
 20 *tu facito, mox cum matura adoleverit aetas, sis memor;*  
*citius enim superiorum pueri inmemores fiunt, quae res*  
*necessario suggerebat ut gesta praesentis temporis ad perpe-*  
*tuitatem memoriae commendarentur: facito teneas, inquit,*  
*cum fueris maior, ac memoriter volvas quae videris puer.*  
 25 *et te animo repetentem exempla tuorum et pater Aeneas et 440*  
*avunculus excitet Hector: et cum tuos animo cooperis enu-*  
*merare maiores, patrem atque avunculum imitari contendas,*  
*hoc est tuorum potius exciteris exemplis.*

---

2 o amplexus armati V cruce signavi aut amplexus armati  
 absurde ed. fortasse ideo amplexus armatus. 3 ipso V ipsi  
 ed. ipse ed. post. | cum V ed. eum ed. post. 11 verum om.  
 ed. 15 ad ventus V ad eventum ed. ad eventus nos. | attinet  
 ed. 16 cuius V c. vi ed. | incerto V ut 1, 515 incerti  
 ed. 20 prima pro matura V. 21 superiorum V praeterito-  
 rum ed. 23 fac ita teneas V facito t. nos fac Aeneas ed.  
 24 ac om. ed. 25 te om. V. 27 imitare V. 28 hoc est  
 tuorum V h. e. virtute tuorum ed. | ex ceteris V exciteris nos  
 temere mut. ed.

*Haec ubi dicta dedit, portis sese extulit ingens: ingens,*  
*animo scilicet et corpore. telum inmane manu quatiens: mi-*  
*nantis hoc fuerat signum et plena fiducia pergentis ad pug-*  
*nam, ferre autem telum inaestimabilis magnitudinis et id una*  
*manu tractare quantum fuit insigne virtutis! simul agmine 3*  
*denso Antheusque Mnesteusque ruunt omnisque relicta turba*  
*fluit castris: procedente Aenea in campum omnibus bellandi*  
*studium crevit tantumque illius fiducia fuit, ut nullus dubi-*  
*taret exire: processerunt denique duces nec quis remansit*  
445 *in castris. tum caeco pulvere campus miscetur: necesse enim 10*  
*fuerat globum pulveris crescere quem maioris numeri com-*  
*movebat exercitus. pulsusque pedum tremit excita tellus: tantus*  
*impetus pergentium fuit, ut eorum pedibus terra pulsata*  
*contremiseret. vidit ab adverso venientis aggere Turnus: 15*  
*bene primo dixit Turnum vidiisse venientis, vel quia in*  
*aggere contra positus fuit vel quia in causa sua debuit*  
*esse circumspectus. videre Ausonii gelidusque per ima cu-*  
*currit ossa tremor: qui paulo ante pro victoribus ferebantur*  
*Aenea ex causa vulneris impedito, ut viderunt agmen ad*  
*se versum ferri, intellexerunt in illa multitudine etiam 20*  
*Aenean ipsum fuisse praesentem, quo facto non iam pavor*  
*aut metus, sed tremor omnis invaserat. prima ante alios*  
*Iuturna Latinos audiit agnoscitque sonum et tremefacta re-*  
*fugit. Iuturna, quam specialis pro salute fratris sollicitudo*  
*tangebat, prima vidiit, prima audivit, prima cognovit, prima 25*  
*contremuit et fugit: quod idcirco fecit, ne videret exitum*  
450 *Turni vel eius copias sterni. ille volat: tanta Aeneas cele-*  
*ritate ferebatur, ut non ambulare, sed volare videretur.*  
*campoque atrum rapit agmen aperto: campoque aperto atrum*  
*rapit: atrum ideo, quia sordibus pulveris fuerat oneratum; 30*

1 *intulit* V. 2 *tela manu* V ed., sed *inmane* explicatur.  
3 *et om. ed.* 5 *insignis* ed. 6 *antheusque* V que om. ed.  
8 *tantaque* ed. 9 *ne quis* V nec *qu.* nos nec *aliquis* ed.  
16 *fuit* V *fuerat* ed. | *quia* om. ed. 19 *in se* ed. 22 *aut* V  
*et ed.* | *omnis* V o. *eos* ed. | *ante* alios V ed. *ante omnis* Verg.  
*libri.* 26 *fugit* ed. 27 *illi* V. 28 *feruebatur* V. 29 *atrum* V  
*a. agmen* ed.

campum apertum dixit, quia caesis hostibus vel metus causa  
 sparsis vacuu videbatur et patens; rapiebat ideo, quia  
 volantem supra descripsit, ut mactantibus hostis non oc-  
 curreret resistentium mora. *qualis ubi ad terras abrupto*  
 5 *sidere nimbus it mare per medium:* quanta vis est nimbi  
 quae conflatur ex magna pluviarum copia, cui licet ire  
 per medium mare. *miseris heu praescia longe horrescunt*  
*corda agricolis:* non enim prius fluctus pelagi scindit, nisi  
 10 ante pervaserit campos, denique sequitur *dabit ille ruinas*  
*arboribus stragemque satis:* satis dixit diversis seminibus  
 terrae mandatis. *ruet omnia late,* hoc est late prosternet.  
*ante volant sonitumque ferunt ad litora venti:* torrens enim 455  
 post strages et arboribus et satis inlatas cum propinquare  
 in mare coepit, praecedit eum sonitus aquarum et, ante-  
 15 quam ipse perveniat, signa eius volantes adferunt venti.  
*talis in adversos ductor Rhoeteius hostis agmen agit:* quem-  
 admodum agmen aquarum torrentibus praecipitatur et  
 urget in mare non sine eorum pernicie per quae forte trans-  
 ierit, sic cum agmine suo Aeneas in Rutulos ferebatur  
 20 *infestus. densis cuneis se quisque coactis adglomerant:* multum  
 enim valet plurimorum in unum artata congestio, proinde  
 unusquisque se stipabat in cuneum, ne oportunus fieret  
 morti. *ferit ense gravem Thymbraeus Osirim, Arcetium*  
*Mnestheus, Epylonem obruncat Achates Ufentemque Gyas:* 460  
 25 *obtruncat ad omnis percussores pertinet, Mnestheum, Achaten,*  
*Gyan. cadit ipse Tolumnius augur, primus in adversos*  
*telum qui torserat hostis:* quod ait ipse, poterat dubitari  
 quid significaret, ideo hoc ipsum prior exposuit poeta,  
 cecidit, inquit, ipse augur Tolumnius, qui mittendo iaculum  
 30 *primus turbavit foederis pacta. tollitur in caelum clamor:*

1 *metus causa* V *metu* ed. 4 *resistentium* V *ed I praes-*  
*sentium* ed F. 8 *nōis anteper eraserit* V *nisi ante eraserit* ed.

11 *ruit* V ed., sed in interpr. *prosternet* V, quare *ruet* scripsi  
*prosternit* ed. 18 *sunt* V *sine* corr. ed. 19 *ferebantur* V.

20 *densis* V *densi* ed. et Verg. libri. 23 *Archetium* ed.

26 *inadversus* V. 28 *prius* ed. 29 *inquit* om. ed. \ *iace-*  
*lum* V *telum* ed.

quis enim non excitaretur in vocem, augurem ipsum nec  
vitare potuisse poenam nec praevidere supplicia? *versique*  
*vicissim pulvrenula fuga Rutuli dant terga per agros:* non  
congesti adfuerant, sed sparsi fugiebant, quae res indicabat  
oppressos magna virtute. tendebant autem ad agros in-  
dicantes ex iis se non esse reddituros. *ipse nec adversos*  
 465 *dignatur sternere morti nec pede congressos aequo nec tela*  
*ferentis insequitur:* ipse Aeneas indignum aestimabat mae-  
tare obvios aut aequo pede congressos occidere, sed nec  
illos insequebatur qui veniebant telis armati. dicit iam <sup>11</sup>  
qua causa id faciebat: *solum densa in caligine Turnum*  
*vestigat lustrans, solum in certamina poscit.* noverat enim  
et prudenter considerabat solum esse vincendum qui solus  
esset causa pugnandi, servandam esse plebem victorias  
suas nec ulterius caedendam. <sup>12</sup>